Estado de Minas Gerais

M unicipal de Arapors-5,

REQUERIMENTO N°04612025

Ara porã, 26 de setembro de 2025

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Araporã - MG,

Wilson Roberto Ribeiro

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência REQUERER que sejam realizados investimentos,

em conjunto com a Secretaria Municipal responsável pela Indústria e Comércio, visando à atração

de novas empresas e indústrias para o Município de Araporã, bem como o fortalecimento do

comércio local.

Ii itifiri- i,

O Município de Araporã tem apresentado significativo crescimento nos últimos anos, o que

demanda a adoção de políticas públicas voltadas ao desenvolvimento econômico sustentável.

Entretanto, observa-se a necessidade de geração de novos empregos e oportunidades de

trabalho para a população, o que pode ser alcançado por meio de ações que incentivem a

instalação de indústrias e empresas em nosso território, além do apoio estruturado ao comércio

local.

Investimentos em infraestrutura, incentivos fiscais e programas de apoio ao empreendedorismo

são medidas que podem tornar o Município mais atrativo para investidores e empresários. Dessa

forma, será possível diversificar a economia local, reduzir a dependência de poucos setores

produtivos, estimular o aumento da arrecadação própria e, principalmente, garantir melhores

condições de vida para os cidadãos de Araporã.

Rua Antônio Galé, no 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal 08 - CEP: 38.465-000 -
Araporã-MG

Fone: (64) 99203-5532 - tribut.mario@gmail.com

• -•

L

E
R
O

O

Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Arapor

Diante do exposto, REQUER-SE a Vossa Excelência que, junto à Secretaria de Indústria e Comércio,

elabore e implemente um plano de atração de investimentos e fortalecimento do comércio local,

contemplando ações práticas e metas de curto, médio e longo prazo.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Arapor/MG, 26 de setembro de 2025.

Doç,,flwnto assinado dgitaImentn

,4Ltb
~10 JOSE DE ALMEIDA GOMES

Data: 26109/2025 09:25:18-0300

Verifique em hUps://vatidar/tLgov.br

MARIO JOSÉ DE ALMEIDA GOMES

Vereador

Rua Antônio Galé, n° 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal 08 - CEP: 38.465-000 -
Araporã-MG

Fone: (64) 99203-5532 - tribut.mariogmail.com